1

器物主題小組九十三年度第一次會議

會議記錄

時間：九十三年六月十一日十四時至十六時十分

地點：國立歷史博物館遵彭廳

主席：黃副館長永川

出席：國立故宮博物院 - 楊科長美莉、施靜菲小姐、鄭邦彥先生、鄭硯文小姐

      國立科學工藝博物館 - 范成偉先生

中研院 (內容發展分項) - 陳秀華小姐、林慧菁小姐

中研院 (史語所) - 莊惠茹小姐

中研院 (後設資料組) - 陳淑君小姐、城菁汝小姐、邱鈺珺小姐

聯合目錄建置小組 - 溫淳雅小姐

國立歷史博物館 –李主任明珠、林主委淑心、吳國淳小姐、成耆仁小姐、楊式昭小姐、

張沛誼小姐、蔡耀慶先生、廖康任先生、許惠琪小姐、蔡俊彥先生、

蘇淑娟小姐、王南舒小姐

記錄：王南舒

一、 報告事項

（一）計畫辦公室相關事宜報告

1. 中研院 (內容發展分項) - 陳秀華小姐

(1) 今年至明年二月計畫辦公室補助器物主題小組38,400元工讀人事費用，及

    召開會議的相關費用30,000元。

(2) 6月30日召開主題小組召集人聯席會，希望主題小組準時與會。

（二）各單位工作進度報告。

1. 國立故宮博物院-鄭邦彥先生

(1) 今年度的建置內容以去年的1200件文物為主，目前核心欄位已全數填完，

                下半年度進行款式、著錄、展覽資料的填寫。

(2) 瓷器、銅器類延續去年的工作。

2. 國立歷史博物館-廖康任先生

(1) 今年持續進行西畫、玉石和印章三類文物資料之著錄，與器物有關的玉石

約有1700件、印章約有500件，今年以第一和第二順位持續著錄；過去兩年所作

的有關器物方面的文物―瓷器及銅器，今年則朝第三順位和第四順位進行著錄。

(2) 玉石和印章的Metadata已請中研院後設資料小組作內涵的分析，預計六月

數位典藏國家型科技計畫
－內容發展分項計畫

 2

底完成分析。

3. 國立科學工藝博物館-范成偉先生

    今年加入器物小組之成員，計畫內容為「古早中國鎖具科技典藏文物之資

訊檢索系統發展及網路展示設計 」。

二、 討論事項

（一）器物共通欄位比對討論(中研院metadata小組支援)

決議：

1.俟器物主題小組各單位建置共通的欄位後，再對應聯合目錄的欄位。

2.請聯合目錄工作小組先調查一般使用者經常使用之欄位，再討論欄位屬性及

分類問題。

3.由中研院觀察兩單位的欄位屬性做法，並提供2~3個建議方案，待下次開會再

討論決定。

  （二）印章(記)及瓷器紋飾資料庫合作事宜

決議：印記的欄位定義是否與書畫小組合作，可先與書畫主題小組討論後再決定，

      並以館為單位，先取得內部共識，再進行資料庫合作的相關事宜。

三、 臨時動議

(一) 討論是否器物主題小組召集人移交國立故宮博物院擔任。

決議：由國立歷史博物館黃副館長永川繼續擔任器物主題小組召集人之職務。

(二) 討論器物主題小組網站是否為各單位輪流維護網站內容，並每個月更新網站內

容。

     決議：由國立歷史博物館繼續進行器物主題小組網站之維護。

四、 散會